
OCOLUL SILVIC COIVIUNAL ROIV1ULI R.A

Nr. 1927 din 23.10.2023

CATRE,

G.F CLUJ

ln conformitate cu prevederile O.M 767/z}ffi, art.S, aliniat 1, lit.a) va inaintam spre

verificare si daca sunt indeplinite prevederile legale, aprobare, A.P.V 23001333A2520

Capul Muntelui , produse accidentale l, pus in valoare in U.P I Romuli, u.a. 111A - 1,12C .

Masa lemnoasa este proprietetea comunei Romuli, jud. Bistrita - Nasaud, al carui fond

forestier este administrat de O.S.C Romuli R.A. Specificam ca O.S.C Romuli R.A, ca regie

autonoma, a fost infiintat prin H.C.L Romuli nr.1"6/09.4.20A9 si poseda autorizatia de

functionare A.F 86/24.04.2009. Partida nu este constituita pe o suprafata inclusa intr-o

arie naturala protejata. Suprafata face obiectul unui angajament de silvomediu. Anexat

prezentei notificari va inaintam in copie urmatoarele acte: A.P.V 230013330252A Capul

Muntelui ,infaza ,,VERIFICAT", descrierea parcelara si 2 poze.

Cu stima,

Sef ocol,

lng. Stanciu Gabriel

lntocmit,

lng. Lipan Mihai

Comuna
ROMULI



Comuna Romul;

OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A.

Unitate de Productie: I - Romuli

Denumire A.P.V:

Acr DE pUNERE ilr veuoenE NR. 2300133302520

23.10.2023

VERIFICAT

I Muntelui u.a. 1114 - 112C

F*,linr,i-J*ru{, &t* d

Nr. de
arbori

Volumlnforma!ii privind
N.T.S.M.

Grupa de specii

2.21

2 31.11
87.48

Raginoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi 1

11,0
28

Suprafala totalS act - (ha): 45.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I
NatUra PTodusuIUi: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: TRUNCHIURI 5l CATARGE
Datainventarierii: 12.10.2023
Anul exploatirii: 2023
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CInCULAnA nr.: 8N0411
Accesibilitate: 1001-1500

StancSrii pe - (ha):
Arbori putregeiosi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

Total: 139 320.8

SO RTA R E D I M r r.t S tO ltnlA Lemn de foc
Specia

G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS

Lemn
I ucru Coaja

Total VF

Volum
brut

pLop tReuuRAtoR 0.15 0.1 5 0.01 0.31 0.04 1.86 0.13 2.27

FAG 16.20 7.25 0.62 0.32 0.10 24.49 7.23 67.76 4.L9 87.48

BRAD 49.24 10.04 2.20 1.07 0.14 0.02 62.71 6.97 2T.07 90.75

MOLID 50.65 17.5 5 3.94 2.57 0.69 0.18 75.58 6.8r. 57.97 140.36

TOTAL t!6.24 34.99 6.74 4.27 1.15 0.10 0.20 163.09 15.05 142.66 4.3? 320.80

Suprafatd
(ha)

Semin!i9 utilizabil

U.A.
Par

cursa
UA

Varsta
ani

Panta
G % H,

Total
volum
brutS. tot Compozitie

111 A 15.00 19.62 120 35.00 0 109.80

111 C 4.00 10.02 t20 44.O0 0 24.28

112 A 16.00 22.79 150 41.00 0 r02.72

112 B 5.00 6.47 180 40,00 0 34.11

tL2 C 5.00 5.69 1.30 40.00 0 49.89

U.A. FA MO BR PLT Volum

111 A 11.87 s6.29 4L.64 109.80

111 C L2.24 9.21 2.79 24.24

112 A 45.33 16.48 38.70 2.21 LOz.72

112 B 34.11 34.11

rt2 c r"8.00 24.27 7.62 49.89

Total 87.44 140.36 90.75 2.2L 320.80

Diametre indttimi Sortare dimensionalS Lemn foc Volum
brutU.A, Specia

dr dcq ht hc

Varst
a

vol.
arb

Nr.
arb

Crett
ere G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS

Coaja
Total

0.11 9.7r 0.65 11.87FA 46.80 46.80 25.00 25.00 120 2.37 5 o.97 0.90 0.11 0.05 0.02

9.20 4L.64BR 54.00 54.00 27.82 27.82 tz0 2.97 74 24.37 3.53 0.84 0.40 0.06 3.24

29.18 56.29

111 A

MO 46.44 52.40 29.00 29.00 L20 2.08 27 16.82 5.81 1.30 0.77 0.15 0.04 2.22

48.09 0.6s 109.80Total U.A.: 111 A 46 42.L6 LO.24 2.14 r.28 0.26 o.02 0.04

o.t4 9.34 0.67 1-2.28FA 43.67 43.67 24.00 24.0O L20 2.05 6 1.60 1.02 0.10 0.06 0.02

0.01 0.23 0.53 2.79BR 38.00 38.00 25.50 25.50 L20 1.39 2 0.78 0.90 0.20 0.11 0.03

0.08 0.03 0.46 3.75 9.2L

111 C

MO 40.33 40.33 23.83 2 3.83 1"20 1.5 3 6 3.50 0.62 0.42 0.3 5

0.56 0.17 0.02 0.04 0.83 t3.62 0.67 24.28Total U.A.: 111 C t4 s.88 2.54 0.62

0.02 0.63 31..89 1.96 45.33FA 60.40 60.40 27.40 27.80 150 4.53 10 10.55 2.05 0.1-3 0.06

0.01 3.39 4.85 38.70BR 52.57 52.57 27.68 27.68 150 2.7 6 l4 23.33 5.41 1.72 0.54 0.0s

0.08 0.03 1.05 3.91 16.48MO 43.70 43.20 26.00 26,00 150 1.65 10 6.71- 3.68 0.65 0.37

0.04 1.86 0.13 2.21

112 A

PLT 50.00 50.00 23.00 23.00 150 2,21- 1 0.15 0.15 0.01

1.05 0.19 0.02 0.04 5.11 42.5L 2.09 LOz.72Total u.A.: 112 A 35 40.7 4 Lt.29 r.77

13.67 0.76 0.47 0.18 0.03 1.69 L3.49 34.11112 B MO 44.35 44.35 25.09 25.09 180 2.01 L7 3.82

34.11l7 13.67 3.42 0.76 0.47 0.18 0.03 1.69 13.49Total U.A.: 112 B

18.002.57 7 3.08 3.28 0.28 0.15 0.04 0.35 10.82 0.91FA 48.57 48.57 25.77 25.7L 1"30

7.622.54 3 0.76 0.20 0.04 0.02 0.11 6.49BR 50.67 50.67 27.67 27.67 130

24.27130 1.43 77 9.95 3.62 0.81 0.61 0.20 0.05 1.39 7.64

L12 C

MO 39.29 39.2 9 24.1-2 24.t2
24.95 0.91 49.8927 13.79 7.10 0.85 0.91 0.35 0.04 0.05 1.85Total U.A.: 112 C

142.6
6

4.32 320.80Total General U.A. 139 .2
4

116 34.99 6.14 4.27 1.15 0.10 o.20 15.05

I /\t1..
4

Aces un ument generat din aplicafia SUMAL2.O Ocol

u&



DS:

**L-LlrJkt*t 
^^^)-€-ilrol'o ^*^*'" 3 I. tL ?e4o

DESCRIERE PARCELARA I

OS: UP: I

_---\ DESCRIEREASTATIT.TNIISIARBORETIII-LrI

ARB
R

P

M

RE

CE

DM

CM

H\,I

M

C

I-

P

EL PROVF]

NIENTA

VI

TA

LI

VOLT]M CRESI9.62 I{A CF:

Versant rntlociu
I - 5II SUP; K TS: 3.132 TP: 1341

otrdulat EXPOZITIE: S

980 , 1300 M

flP FLORA: A.pcrulr-Ilrntrr ir
relativ-plutien

INC: 35 G ALTITTIDINE:

LITIERA: continua-suhtire

Naturiri fundirmental prod. rnij.

COMP.ACTUALA; I BR i FA 2BR 3MO 2BR I FA
COIvIP.TEL: sBR 3 MO 2 FA

SORT: BR Gros si l'.gros,cherestea VARSTA EXPL.:

MO Gros.chcrcstca

SEM.UTIL: 4BR 5 FA 1 MO
SUBARBORET:
DATE CON{PL.: Roca la suprafata/0,2S Alte tlate complerEnt.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

],IiCRARI PROP : T IGTFNA

STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/
tIA

MC/
HA

DL

BR

IA
BR

MC)

BR

FA

I

I

2

2

1

IN

IN

IN

]N

IN

IN

170

120

120

110

I '10

I,10

72

42

42

44

48

48

30

26

27

28

l8
28

3

3

3

I

I

I
I

I

I

.4

.5

.5

.5

.5

.5

RN

RN

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

N

N

0.07

0.07

0.1.1

0.21

0.1.1

0.07

55

33

96

146

I tlt)

37

t079

641

r 884

2865

t962

726

0.4

0.,+

0.9

0.9

0.8

02

TOT-A.L 120 3 0;/ 46'1 9163 3.6

DESCRIEREA STATILINIi SI ARBORETTILUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

LC
PROVE

NIENTA

VI

TA

t.l

VOLLIMlllB 3.lltHA GF: l-2A SUP:M TS: 2332TP: ll14
SOL: .1205 Versant superior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 37 G AI-TITUDTNE: 12OO - 1350 M

LITIERA: intrerupta-subaire TIPFLORA: Asperula-Dentuie
Natural fudamental prod. mii. relatiFechien

COMP.ACTUAI-A: t0 MO
COMP.TEL: 10Mo
S0RT: BR Gros si i'.gros,chercsrea VARSTA EXPL.:

M0 Crrs.cherestea

SEM,UTII-:
ST]BARBORET:
DATE COMPL.: Roca la supratata/0,4S Doborituri izolate

Rupturi izolatc AIlc date complemeo(.

I'OL: Ei,l.Z..

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGlENA

AJ
MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MC) l0 IN 6L| 24 2t .3 RN N 0.80 376 I 196 10.2

TOTAL 60 3 0.8 376 I i96 10.2

----\ DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETI]LUI

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AC
PROVE VI

TA

LI

VOLLTM CRES10.02IIA GF: 1 -2A2C SUP: M TS: 2321 TP: ll42
Versant superior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 44 G ALTITUDINE: 1200, 1350M

LITIERA: continua-subtire TIP FI-ORA: l-uzula silvatica
N.tttral lirndamentitl prod. inf. relativ-plurien

COMP.ACTUALA: 2MO 5MO 3FA
COMP.TEL: 9\,1O I FA
SOR I : MO Mijl.-gros,cel..cons1r.,che VARSTA EXPL.:

MO Cros,cherestea

SEN'I.LITIL: 6FA 2IlR 2 MO
SUBARBORE'I';
DATE COMPL.: Roca la supratata-/0,3S Uscare slaba

Alte date complernelt.
POL: ERZ:

t.tlCttAtU FtXt-tc:

LI-ICRARI PROP.: TAiERI DE (IONSERVARE
AJUTORAREA RE,G NATTJRALE TNGRTJIREA SEMINTISTTLUI

STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/

UA
MC/
HA

N4()

MO

FA

2_

5

3

IN

IN

tN

110

120

120

42

42

21

26

25

4

4

4

M

M

.4

.4

.4

RN

RN

RN

N

N

N

0.06

0.15

0.09

40

95

4t)

401

952

401

0.2

0.6

o.4

TOTAL 120 I 0_3 t75 1751 t.2

DESCRIEREA STATIUNII St ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

V OLUM CREStll D -3.55t1A GF: I -2A SUP: M TS: 2321 TP: ll42
SOI-: 4104 Vcrsant supcrior onclulat EXPOZITTE: S

INC: 35 c AI_TIT(jDINE: 1 150 - I 350 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula siivalica
Natural fundamentat prod. inl relativ-echien

COMP.ACTUAIA: l0 NIO
COMP.TEL: lOMO

SORT: MO Mijl.-gros,ce l.,constr..ehe VARSTA EXPL.:

MO Gros.cherestca

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPI-.: Roca Ia suprafata/0,.3S Rupt. destul de frec\'.

Alte date complement.

POL: EF.Z:

I,T-I(]RARI EXEC.:

LUCRARI PROP,: RARITURI

MC/
HA

MCI
UA

MC/

HA

MO 10 IN 6-s 26 l9 1 RN N 0.80 326 1151 8.i

TOTAL 65 4 0.8 ,lo 1 I57 8.1

'1r1y
\crr:2o j

CRES

ARB



DESCRiERE PARCELARA

OS: UP: 1DS:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ARB

EL1VI P

R

P

M

I{E

tits

DM

CIVt

HM

ivl

C

L

P

PROVE

NIEN'LA

vt
TA

LI

VOLIJM CRESlll E 1.551{A GF; I -2A2C SUP: M 'lsr 2321 TP: Ll42

SOL: 4104 Vcrsar( supcrior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 42 c ALTIT(JI]INE: I 250 - 1350 M

LI'f IERA: intrcrupta subtirc TIP FI-ORA: l,uzula silvatira

Natural fundamerrtal prod. inf. relativ echien

COMP.ACTUALA: ?FA ZMO IBR
COMP.TEL: 5FA :l N{O 1 BR

SORT: MO N{ijl.-gros.cel.,constr.,che VARSTA EXPL:
M(J Gros.chcrcstca

SEM.U]'IL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

F.RZ..

[.UCRAR I PROP. : INGRIIIREA CUr-TURILOR.COMPL

POL:

LUCRARI EXEC.:

STA

ANI
IVC/

HA
MC/
UA

N4C/

HA
AJ

FA

MO

BR

7

2

I

IN

IN

IN

t5

15

10

2

4

2

4

3

2

4

4

4

G

I I

RN

RN

RN

N

N

N

o.42

0.12

0.06

9

2

I

14

3

2

0.8

0.5

0.i

I'OTAL l5 4 0.6 L2 1') I ..1

DESCRIEREA STATII JNII SI ARBORET{ILIJ1

EI-M

ARR

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIFN'I-A

VI

TA

LI

VOLLIM CRESZl.l9HA CF': i -2,A SLIP: lv{ TS: 3332 TP: l34l
Versant mlibciu ondulat EXPOZITIE: S

INC: 4l C ALTITUDINE: 830 - 1250M

LITIERA: continua-subtirc TIP FLORA: Asperula-Denruia

Natural fundamental prod. nrij. relativ-pluricn

COMP.ACTLJALA: 2MO 2FA 1 BR 2MO I FA I FA 1 BR
C{)\4P.II-L. ]MU IFA 2 RR

SORT: MO N{ijl.-gros.cel..constr..che VARSTA EXPI-.:

M0 Gos.cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la supral-ata/0.3S Aite date cornplerrent.

ERZ.POL:

LUCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AruTORAREA REG NATI]RALE

L}E,NS

MCI
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

FA

BR

MO

FA

FA

BR

2

2

I

2

1

I

I

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

l5r-)

r80

180

120

120

r60

120

64

68

'10

48

42

54

42

30

27

79

2L)

25

21

27

4

3

I
I

I

I

I

I

I

I

I

.5

.5

.5

.5

.4

.5

.5

RN

RN

RN

RN

RN

RN

RN

S

S

s

N

N

S

N

0.14

0. i4

0.07

0.I.i

0.07

0.07

0.07

106

70

53

102

31

35

48

2352

1.553

1116

2263

688

'7't1

1065

0.6

0.3

0.3

0.6

0.3

o.2

0.,+

TOTAL 150 0.1 145 987,1 2.7

//---*-"., DESCRIEREASTATIT-TNIISIARBORETITLUI

IM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

PROVE vl
TA

LI

V OLUM CRES6.47HA GF: 1 -2A SUP; M TS: 2321 TP: 1142

Versaot superior ondulat EXPOZITIE; S

]NCI 40 G ALTITUDINE: 1250- I+IX}M

L]'I'IERA: continua-subtire 'l lP FLORA: Luzula silvatica
Natural fundanlental prod. int-. relativ-plurien

COMP.ACTUALAT 3MO 2MO I MO 4MO
COMP.TEL: 8Mo zDT
SORT: N{O Mijl--g:ros,cel..comtr.,che VARSTA EXPL.:

MO Gros.cherestea

SEM.IITIL: 10MO

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca [a supratati/0.2S Doborituri izolate

Alte dxte complement.

POt,: F,RZ.

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP-: TAIER] DE CONSERVARE
AI T'TORAREA REG NATURALE

MC/
HA

MC/
T]A

MC/
HA

MO

MO

MO

MO

3

2

t

4

iN

IN

IN

IN

t60

ll0
r)0

180

56

38

32

72

27

25

23

29

1

4

4

4

M

I

I

M

.1

.4

.rl

RN

RN

Rh"

RN

s

S

S

S

0. t2

0.08

o.0.1

0. l6

19

48

21,

116

5il
311

1i6

151

0.4

0.4

0.3

04

TOTAL 180 4 0,1 264 t709 1.5

/"--'**\) DESCRIEREASTATILINIISIARBORETLrLUI

P

R

P

M

RE

GE

STA

ANI
CM

DM HM

M

C

L

P

A PROVE

NIENTA

vt
TA

LI

V OLUM CRES

INC: 40 G ALTITUDINE;1200-1350M

I-ITIERA; intrcrupta-subtirc TIPFLORA: Luzulasilvalica
Natural frnldamental prod. inl relativ-plurien

COMP.ACTUAI.A: sMO 3MO IBR INIO
COMP.TEL: 9MO I BR

SORT: MO Mijl.-gros.eel..constr.,ehe VARSTA EXPL.:

MO Crcs.cherestca

SEM.UTIL: 7MO 2 BR I FA

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la supralata/0,2s AIte date complemetrt.

5.69fiA CF: l -2A SUP: M TS: 2321 TP: ll42
Vcrsant mijlociu ondulat EXPOZITTE: S

LT-iCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
,{J I.'TOR ARL,A REC N,\TT' RALE

ERZ:POL:

LUCRARI EXEC.:

MC/
IIA

MC/
UA

MC/
IlA

AJ

MO

MO

BR

Nfo

5

3

I

1

IN

IN

IN

IN

130

l1l0

120

160

44

36

42

58

'27

25

25

)'1

1

4

1

4

I

M

I

.1

,4

.4

.4

RN

RN

RN

RN

S

N

S

S

0.25

0.15

0.05

0.05

166

90

3l

33

945

51)-

116

r88

0.9

0.9

0.3

0.2

TO'fAL 130 4 0.5 320 182 I

EL
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